vivimus et de nobis dici potest : « Non mortui laudabunt te, Domine, sed nos viventes, » *Psal.* CXLIII, 17, tunc odoratur Deus odorem sacrificii nostri bonæ fragrantiae, et aureum circulum sensuum ac dogmatum divinarum habemus in naribus. Quando vero mortui sumus, et versamur in cœno atque in sordibus turpitudinum, habemus illam in aurem in naribus, de qua scripsit Salomon : « Sicut in aureis aurea in naribus porcæ, sic mulieri male moratæ pulchritudo. » *Prov.* XI, 22.

« Et circulos in auribus tuis. » *Ezech.* XVI, 12. LXX : « Et rotulas super aures tuas. » Qui claudit aures suas, ne audiat iudicium sanguinis, et septem spinis, ne particeps fiat invidis et detractoribus, de quibus scriptum est : « Cum detractoribus ne commiscearis, quoniam repente veniet interitus eorum, et ruinam utriusque quis novit? » *Prov.* LXXIV, 21, 22, tam videlicet ejus qui detrahit, quam illius qui libenter auscultat; iste circulos habet et rotulas in auribus, non rotas quæ sequuntur Cherubim (illud enim angelicarum fortitudinum est), sed rotulas diminutive, quæ humanæ conveniunt fragilitati. Quamobrem et ad Deum dici-

tur : « Vox tonitru tui in rota. » *Psal.* LXXVI, 19. In his enim qui terrena pertranseunt et vix modicis vestigiis contingunt terram, de quibus scriptum est : « Lapidés sancti volvuntur super terram, » *Zach.* IX, 16, vox tonitru Domini et excelsorum dogmatum personal. Qui autem erroribus ducuntur humanis, et non habent solida vestigia, sed circumferuntur omni vento doctrinæ, *Ephes.* IV, 14, et ejecti de paradiso firmitatis, habitant in regione « *Naid*, » quæ interpretatur « fluctuatio, » merentur linguæ mendacis ferre sententiam, quæ inflammat rotam nativitatis nostræ. *Genes.* IV.

« Et coronam decoris in capite tuo. » *Ezech.* XVI, 12, LXX : « Et coronam gloriationis super caput tuum. » Decorem juxta Symmachum ob sensus elegantiam interpretati sumus. Alioquin et in Hebræo *THOPERTH* (תפארת), et in reliquis translatoribus *καύχησις*, « gloriatio, » dicitur. Ornamenta cætera, membrorum sunt singulorum. Capitis ornatus, totius corporis dignitas est. Coronam autem vocat diadema feminarum, quo capillorum stringitur et ornatur ambitio. Volumus scire quæ sit corona decoris in capite

soutiennent tout autour et parent l'édifice de leur chevelure. Voulons-nous savoir quelle est cette couronne de gloire sur la tête de Jérusalem? ouvrons l'Exode, où nous lisons : « Il fit une lame d'or et il écrivit sur cette lame des lettres formées avec le sceau de la sanctification du Seigneur, et il la posa sur la tête d'Aaron. » *Lévit.* VIII, 9. Ce sceau de la sanctification du Seigneur est le nom de Dieu tout-puissant, qui s'écrit en quatre lettres hébraïques, et que les Hébreux appellent indicible, parce qu'aucune langue humaine ne le peut prononcer. De ce nom, la gentilité elle-même n'ignore pas la majesté, l'autel des Athéniens au Dieu inconnu l'atteste. Aussi l'apôtre leur dit-il : « Ce Dieu inconnu que vous adorez, c'est lui que nous vous annonçons. » *Act.* XVII, 27. C'est, à mon sentiment, de cette couronne que le Psalmiste a dit : « La lumière de votre visage est gravée sur nous, Seigneur; » *Psal.* IV, 7; et l'Apôtre : « J'ai achevé ma course, j'ai gardé la foi, il ne me reste qu'à attendre la couronne de justice qui m'est réservée et que le juste juge me rendra; » II *Tim.* IV, 7, 8; et ailleurs aux fidèles : « Ma joie et ma couronne. » *Philipp.* IV, 1. Et en effet, les enfants sont la gloire des pères. Salomon a écrit encore : « La vieillesse est une couronne de gloire; » *Prov.* XVI, 31; et cela, pour ceux qui ont détruit les faiblesses de l'enfance, et après l'âge de l'homme parfait,

sont arrivés à la vieillesse et au nom de ces pères, à qui Jean écrit après s'être adressé aux enfants et aux jeunes hommes; pour ceux enfin qui peuvent dire : « Quand j'étais enfant, je parlais en enfant, je jugeais en enfant, je raisonnais en enfant; mais lorsque je suis devenu homme, je me suis défait de tout ce qui tenait de l'enfant. » I *Corinth.* XIII, 11.

« Vous avez été parée d'or et d'argent. » *Ezech.* XVI, 13. Nous l'avons dit souvent, l'or est l'emblème du sens des Ecritures et l'argent celui de la lettre. Puisse le Seigneur nous accorder le don du sens divin et de l'intelligence, d'exprimer avec grâce ce que nous concevons, et de ne point nous faire des idoles de nos propres pensées, comme les hérétiques, sur qui tombe ce blâme prophétique : « Je leur ai donné l'argent et l'or, et de cet argent et de cet or ils ont fait Baal. » *Ose.* XI, 8. L'or, selon le sens spirituel, sied mieux à la parure des femmes. L'argent moins précieux est l'ornement des paysannes, des femmes pauvres et des servantes; il ne saurait convenir à Jérusalem, que l'Ecriture nous montre élevée à la dignité de reine.

« Et vêtue de fin lin et de robes en broderies de diverses couleurs. » *Ezech.* XVI, 13. Les Septante : « Votre couverture est de fin lin, et votre trichapte et vos parures sont de diverses couleurs. » Le mot hébreu MESI, ici encore Théodo-

Jerusalem? revolvamus Exodum, in quo scriptum est : « Et fecit laminam auream, et scripsit in ea litteras deformatas sigillo sanctificationis Domini, et posuit super caput Aaron. » *Levit.* VIII, 9. Signum Dominicæ sanctificationis, nomen est omnipotentis Dei, quod quatuor litteris Hebraicis scribitur (יהוה), et apud eos vocatur ineffabile dum nomen ejus non potest dici. Cujus majstatem etiam gentilitas non ignorat, et Atheniensium testatur ara, « Ignoto Deo (α). » Unde et Apostolus : « Quem vos, » inquit, « ignotum colitis, hunc nos annuntiamus vobis. » *Act.* XVII, 23. Istam puto coronam esse, de qua et Psalmita dicit : « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine; » *Psal.* IV, 7, et Apostolus loquebatur : « Cursum consuminavi, fidem servavi, de cætero reposita est mihi corona justitia, quam reddet mihi justus judex; » II *Tim.* IV, 7, 8; et in alio loco ad credentes : « Gaudium meum et corona mea. » *Philipp.* IV, 1. Gloria enim patrum filii. Et in Salomone scribitur : « Corona gloriæ senectus; » *Prov.* XVI, 31; eorum videlicet qui destru-

xerunt ea quæ parvulorum sunt, et post ætatem perfecti viri, venerunt ad senectutem et ad patrum nomina, quibus scribit Joannes post pueros, I *Joan.* II, et juvenes; qui possunt dicere : « Quando eram parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus; quando autem factus sum vir, destruxi ea quæ parvuli sunt. » I *Corinth.* XIII, 11.

« Et ornata es auro et argento. » *Ezech.* XVI, 13. Crebro diximus aurum ad mentem, argentum ad eloquium pertinere. Tribuatque nobis Dominus, ut divinum sensum accipere mereamur atque sapientiam, et id quod mente concipimus, eloquii venustate proferre, et nequaquam ex his facere idolum sicut faciunt hæretici, de quibus scriptum est : « Dedi eis argentum et aurum; ipsi vero ex argento et auro fecerunt Baal ! » *Osee* II, 8. Et hoc magis, juxta intelligentiam spiritualem, ornatum aptum est feminarum. Alioquin argenti vilior materia rusticarum et pauperum ancillarumque ornatus est, qui non convenit Jerusalem quæ in reginam dicitur profecisse.

(α) Si Οἰκουμένη credimus ejusmodi inscriptio fuit : Θεοῦ Ἀσίας καὶ Εὐρώπης καὶ Ἀφρῆς, ἀγνώστου καὶ ξένου. « Diis Asiæ Europæque et Libyæ, Deo ignoto ac peregrino. » Confer autem Hieronymum in Commentar. in Epist. ad Titum cap. 1. (Édit. Mign.)

tion le transcrit simplement comme plus haut, Aquila le rend par *fleuri*, et avec Symmaque nous le traduisons par *robes en broderies*, quoique nous l'ayons d'abord interprété par *étoffe vaporeuse*. Les Septante restent fidèles à leur mot *trichapte*, pour montrer que la robe semblait tissée des cheveux les plus fins. Nous avons vu toute la suite de la toilette d'une femme : le bain qui la purifie, l'onction avec l'huile, les vêtements de diverses couleurs, la chaussure couleur d'azur, la ceinture du lin le plus fin, les trichaptés ou voiles vaporeux, les bracelets, les colliers d'or, l'anneau d'or tombant du front sur le visage, les pendants d'oreille en forme de petites roues, le diadème sur la tête, l'or et l'argent qui embellissent l'ensemble, bien que l'argent soit un ornement de moindre prix. Après tout cela, le texte ajoute, comme en résumé : « Vous avez été vêtue de fin lin et de robes en broderies de diverses couleurs. » Ou bien, d'après les Septante : « Votre couverture est de fin lin, » car tel est le sens de *περιβόλαια*, en sorte que, outre qu'elle a tous les soins, toutes les parures et tous les ornements que peut demander une toilette de femme, la sollicitude de l'époux lui a également ménagé la couche et le siège les plus moelleux, afin qu'après avoir fini de se parer, elle prit place à une table délicieuse où rien ne pût

lui manquer. Sur tout cela, d'après le sens spirituel suivi plus haut, nous dirons que l'épouse est revêtue d'une robe du lin le plus fin et des voiles les plus légers, de peur que ses membres délicats ne soient fatigués du poids de manteaux trop lourds, et afin que ses vêtements, tout en couvrant son corps, en rehaussent la beauté.

« Vous vous êtes nourrie de la plus pure farine, de miel et d'huile, et vous avez acquis une parfaite beauté. » *Ezech. xvi, 143*. Après le vêtement l'époux a la sollicitude de la table; que Jérusalem se nourrisse de la plus pure farine, de miel et d'huile soit séparément, selon l'opinion de la plupart des interprètes, soit mêlés et forment ensemble le pain le plus doux, le pain qui est descendu du ciel. *Joan vi*. Ces trois choses, quelques-uns pensent qu'elles symbolisent le mystère de la Trinité, non pas qu'il y ait en elle plusieurs substances, mais parce que ces trois noms divers, la farine, le miel et l'huile, montrent ensemble la douceur du Père et du Fils et du Saint-Esprit. Il est à remarquer que dans beaucoup de sacrifices on offrait la plus pure farine, la moelle, en quelque sorte, du froment, au sujet de laquelle il est écrit : « Il les a rassasiés de la graisse du froment ; » *Psalm. lxxx, 17*; non de la farine d'orge, ou de celle qui n'est offerte que lorsque le mari est travaillé de l'es-

« Et vestita es bysso, et polymito, et multicoloribus. » *Ezech. xvi, 13, LXX* : « Et amictus tui byssini, et trichapta, et versicoloria. » Verbum Hebraicum *מַעֲטוֹת* (*מעטות*) (*a*), et hic Theodotus ipsum ut supra posuit, Aquila *ἀνθρον*, Symmachus « polymitum. » Nos autem quod supra « subtile, » hic juxta Symmachum, « polymitum » diximus; *LXX τριχάπτα* transtulerunt, servantes interpretationem præteritam, ut ad similitudinem capillorum tenuia vestimenta monstrarent. Omnis autem ornatus describitur feminarum, ut lavetur, ut mundetur, ut ungetur oleo, et discoloribus vestiatur, calcietur hyacintho, accingatur bysso, induatur trichaptis sive subtilibus, accipiat armillas, et torquem auream, circulos in ora pendentes, et rotulas in auribus, diadema in capite, auro argentoque decoretur; quanquam argenti vilior sit materia, et post omnia inferatur : « Vestita es bysso, et polymito, et versicoloribus ; » sive, ut Septuaginta transtulerunt, « amictu et palliis, » hoc enim *περιβόλαια* significant, ut non solum cultu corporis esset ornata et omnia haberet nomilia feminarum, sed strati quoque ejus et lectuli sollicita esset diligentia maritalis, ut postquam ista com-

plessent, veniret ad ciborum delicias, et ne in his quidem aliquid ei deesse pateretur. Quæ omnia juxta superiorem explanationem aptabimus intelligentiæ spirituali : ut byssinis operiatur atque subtilibus, ne delicata conjugis membra gravi palliorum onere prægraventur, sed et usum pariter exhibeant et decorem.

« Similam et mel et oleum comedisti, et decora facta es vehementer nimis. » *Ezech. xvi, 13*. Post vestitum, ciborum curam gerit, ut comedat Jerusalem similam et mel et oleum, vel per partes, ut plerique æstimant, vel commistione trium, dulciorem panem, qui panis de cælo descendit; *Joan. vi*; ac sub tribus nominibus, ut nonnulli putant, sacramentum indicat Trinitatis, non quo alia atque alia substantia sit; sed quo diversis, similæ et mellis, et olei nominibus, Patris et Filii et Spiritus sancti una dulcedo monstretur. Et hoc animadvertendum, quod in multis sacrificiis offeratur simila, medulla frumenti atque purissima, de qua scriptum est : « Et de adipe frumentisaturavit eos ; » *Psalm. lxxx, 17*; non de hordeo, nec de farina, quæ tunc solum offertur, quando maritus zelotypiæ spiritu commovetur. In Judicium volumine « Deboram » legimus

(a) Sic legunt codices mss. hoc loco; licet supra retineant « Messu, » vel « Mse. » Hinc videas verbum *מַעֲטוֹת* Hebraicum et « Mese, » et « Mesi » legi potuisse, cum esset punctis vocalibus destitutum. *MAAR.* — Architeus Mediolanensis, quo nunc uti incipimus us. « Msi. »

prit de jalousie. Dans le livre des Juges nous lisons que les prophéties de Débora, dont le nom veut dire *abeille*, étaient plus douces que le miel le plus doux ; et nous voyons en elle la figure de l'Esprit saint, dont le nom chez les Hébreux est du genre féminin רוח ; aussi, dans l'Evangile hébreu que les Nazaréens ont coutume de lire, trouvons-nous cette parole du Sauveur : « L'Esprit-Saint ma mère vient de me saisir. » Or la fine fleur de farine, qui se fait avec le froment, représente Notre Seigneur qui dit de lui-même : « Si le grain de froment ne meurt après qu'on l'a jeté en terre, il demeure seul ; mais quand il est mort, il porte beaucoup de fruit. » *Joan.* xii, 24. Quant à l'huile, qui soutient et soulage les membres fatigués, qui est l'aliment de la lumière, et qui entretient la clarté continuelle de la lampe du tabernacle de Dieu, elle convient au Père. Farine, miel et huile, les trois accordent la grâce, une et la même, à ceux qui ont la foi selon la remarque de l'Apôtre : « Il y a diversité de dons spirituels, mais il n'y a qu'un même Esprit ; diversité de ministères, mais il n'y a qu'un même Seigneur ; diversité d'opérations surnaturelles, mais il n'y a qu'un seul et même Dieu. » *I Corinth.* xii, 4, 6. Celui qui mangera cette nourriture, ce pain le plus doux, le plus exquis, et qui sera nourri et rassasié de l'éclatante splendeur de cette huile, acquerra une beauté parfaite ; non pas la beauté seulement, mais *beaucoup* et

beaucoup de beauté ; cette répétition de l'adverbe *beaucoup* donnant plus de poids à l'affirmation pour marquer que rien ne saurait être ajouté en perfection à cette beauté.

« Et vous êtes parvenue jusqu'à être reine, » *Ezech.* xvi, 13. Ceci n'est pas dans les Septante. Peut-être, comme c'est à Alexandrie qu'ils traduisaient les Ecritures de l'hébreu en grec, reculèrent-ils devant l'expression de cette idée, de peur de paraître offenser le roi d'Egypte, en rappelant la royauté promise par Dieu à Jérusalem. Ceci dit en dehors de l'opinion des érudits qui ont voulu prouver que les Septante ne traduisirent que les cinq livres de Moïse. Revenons au texte. Après avoir reçu toutes les merveilles de la parure ; couronne, bijoux d'or et d'argent, robes et manteaux les plus magnifiques, et après avoir reçu la perfection de la beauté, elle parvient au titre de reine, parce qu'elle appartient à un grand roi, au sujet de qui il est écrit : « O Dieu, donnez votre jugement au roi et votre justice au fils du roi. » *Psal.* lxx 1, 2. Dans l'Apocalypse de Jean, Jérusalem est également décrite sous les ornements d'une épouse parée pour son époux. D'elle encore il est dit dans les psaumes : La reine s'est tenue debout à votre droite ayant un habit enrichi d'or et environnée de ses divers ornements. » *Psal.* xlv, 10. Enfin tout ce que nous disons de Jérusalem — pour n'avoir pas toujours à nous attarder aux mêmes observations, qui ne feraient

Judic. iv, quæ interpretatur « apis, » ejus prophetia (*Al.* prophetiæ) mella dulcissima sunt, et refertur ad Spiritum sanctum, qui apud Hebræos appellatur genere feminino רוח (רוח). In Evangelio quoque Hebræorum, quod lectitant Nazaræi, Salvator inducitur loquens : « Modo me arripuit mater mea, Spiritus sanctus. » Porro similia, quæ de frumento conficitur refertur ad Dominum, qui de semetipso ait : « Nisi granum tritici ceciderit, et in terra mortuum fuerit, ipsum solum manet. Sin autem mortuum fuerit, multum fructum affert. » *Joan.* xii, 24. Oleum vero, quod lassorum membra sustentat et reficit, et est luminis nutrimentum, et quo in tabernaculo Dei juge lucernæ lumen accenditur, Patri dicitur convenire. Quæ omnia unam credentibus tribuunt gratiam, dicente Apostolo : « Divisiones sunt gratiarum, unus autem spiritus, et divisiones ministeriorum, unus autem Dominus, et divisiones operationum, unus autem et idem Deus. » *I Corinth.* xii, 4, 6. Qui talem comederit cibum, et hoc dulcissimo et suavissimo pane oleique splendore fulgente pastus fuerit ac nutritus, vertetur in de-